STUDIA GAIANA

ediderunt

M. DAVID, R. FEENSTRA, H. L. W. NELSON

VOLUMEN I

GAI INSTITUTIONES

SECUNDUM

CODICIS VERONENSIS APOGRAPHUM
STUDEMUNDIANUM ET RELQUIAS IN
AEGYPTO REPERTAS

ITERUM EDIDIT

M. DAVID

EDITIO MINOR

PRAEFATIO AD EDITIONEM PRIMAM

Iuris studiosis et ceteris omnibus, quorum in manus hic liber uenerit, salutem.

Iam diu consuetudo laudabilis in patria nostra obtinuit, ut tirones iuris studiosi fontibus iuris Romani incumberent et quidem praecipue Gai Institutionibus, quarum partem ante, partem post Antonini Pii mortem (anno p. Chr. n. CLXI) conscriptam esse ueri simile est. Forte quadam felici accidit, ut hoc opus, quo nullum aliud iuris Romani illius temporis scientiam magis aluit, temporis liuori eriperetur: anno enim MDCCCXVI B. G. Niebuhr ille in bibliotheca capitulari Veronensi codicem palimpsestum (num. XIII) inuenit, qui Institutiones sub S. Hieronymi scriptis quibusdam latentes exhibet litteris uncialibus saeculi V uel VI exaratas. Praeterea paucos abhinc annos Aegypti fertile solum fragmenta quaedam luci reddidit, quorum pars locos Gaianos exhibet, qui in codice Veronensi interierunt¹.

Codicem Gaium primus excussit I. F. L. Goeschen adiuuantibus Imm. Bekker et M. A. de Bethmann-Hollweg; qui munere difficillimo tam strenue functi sunt, ut iam anno MDCCCXX editio princeps Goescheno curante publici iuris fieret. Post hos uiros codicem recognouerunt

¹ a) in tomo XVII papyrorum Oxyrhyncho oriundarum (num. 2103) A. Hunt in lucem dedit tria fragmenta, quae tertio saeculo tribuit. Pertinent ad §§ 57, 68-72a libri quarti. Significamus ea littera O.

b) in tomo XI illius seriei, cui nomen „Pubblicazioni della Società Italiana per la ricerca dei papiri greci e latini in Egitto. Papiri greci e latini” (num. 1182) V. Arangio-Ruiz decem paginas codicis membranacei edidit, quem quarto saeculo adscripsit. Continent libri tertii §§ 153, 154 a et b, 167-174 et libri quarti §§ 16-18. Hunc codicem, qui nunc Florentiae seruatur, significamus littera F.

conplures alii; unum nomino Guilelmum Studemund, cuius curis indefessis² editiones recentiores nituntur omnes³.

Codicem istum initio CXXIX folia litteras continentia habuisse certum est; perierunt tria, duo uero partim ex aliis fontibus suppleri possunt (cf. huius editionis pagg. 49, 79, 126). Omnia paene folia utrimque litteris coniecta sunt, et quidem plerumque uiginti quattuor lineis quadraginta fere litterarum. Ualde dolendum est, non pauca folia liquoribus arti chemicae debitis tam misere corrupta esse, ut textus recte legi iam non possit; raro nobis contingit, ut quae interierint alii fontes Gai uerba adducentes suppleant. Accedit quod ipse codex, quatenus legi potest, mendis scatet. Scribae enim — quorum alter tres primos libros exarauit, quartum alter — non tantum alia orthographia atque ipse Gaius usi sunt, notas et compendia recte reddenda parum curauerunt, fortasse etiam sermonis proprietatem nonnumquam adulterauerunt, sed etiam litteras, quas archetypus continebat (ut puta R et P, C et G, C et Q), aliam pro alia adhibuerunt, nec non notas et compendia, quae permulta archetypum exhibuisse pro certo habendum est, minus recte litteris explicauerunt; praeterea, ut fieri solet, homoeoteleutis in errorem ducti sententiarum partes uel etiam totas sententias omiserunt. Postremo ueri simile est nonnumquam glossemata inter lineas uel in margine scripta in ipsum textus tenorem recepta esse. Num uero

² Gaii Institutionum commentarii quattuor codicis Veronensis denuo collati apographum confecit et iussu academiae regiae scientiarum Berolinensis edidit Guilelmus Studemund; Lipsiae MDCCCLXXIV; cf. etiam: Supplementa ad codicis Veronensis apographum Studemundianum composuit Guilelmus Studemund in „Collectio librorum iuris Anteiusiniani”, tom. I p. XIX-XXXIX.

³ editiones, quae his temporibus praecipue usurpantur, notamus hasce:

- I. Baviera, *Fontes iuris Romani Anteiusiniani*, pars altera; Florentiae 1940;
- P. C. Bizoukides, *Gaius*; Thessalonicae MCXXXVII et sequ.;
- P. F. Girard (F. Senn), *Textes du droit romain*; Paris 1937;
- P. Krueger et G. Studemund, *Gai Institutions ad codicis Veronensis apographum Studemundianum*; Berolini MCMXII;
- B. Kuebler, *Gai Institutiones*; Lipsiae MCMXXXIX;
- F. de Zulueta, *The Institutes of Gaius*, part I; Oxford 1946.

textus Institutionum codice Veronensi traditus plurimis glossis consulto mutatus et depravatus sit — id quod hodie non raro asseueratur — non possum quin dubitem; quod ut recte inuestigari possit, necesse erit in Gaiani sermonis proprietatem — Guilelmi Kalb, Bernardi Kuebler, Eduardi Fraenkel, Einari Loefstedt, I. B. Nordeblad ceterorumque uirorum doctorum, qui de Gai sermone egerunt uestigia prementes — altius inquiramus.

In hac editione minore curanda — quam Deo uolente paucos abhinc annos sequetur maior, collaborantibus I. C. van Oven et H. L. W. Nelson — operam dedi, ut textus a codice Veronensi quam proxime abesset. Nihil neglegere conatus sum nisi scripturas orthographiae saeculorum V/VI deputandas et menda leuiora, quae via ac ratione digesta editionis maioris prolegomena exhibebunt. Ex locis Gaianis a scriptoribus posterioribus forma immutata laudatis⁴ eos tantum adduxi, quae ad Gai ipsa uerba instauranda aliquid opis afferre possunt. Fragmenta in Aegypto inuenta, ut quae non minoris momenti quam codex Veronensis putanda sint, ubique adhibui.

Lacunas quas quomodo suppleamus non habemus, nullo modo in ipso textu supplere conatus sum. Legentibus id minus commodum fore probe noui, sed ante omnia id agendum putaui, ne quid Gaiani sermonis imaginem turbaret.

In paginarum margine sinistro paginarum codicis Veronensis numeros notavi.

Denique gratiae mihi quam maximaee agendae sunt collegis meis I. C. van Oven et I. H. Waszink, antecessoribus in Uniuersitate Lugduno-Bataua, quorum auxilio praesenti permulta me debere libenter confiteor.

Lugduni Batavorum Idibus Maiis MCMXXXXVIII.

⁴ haec excerpta, quae partim in iuris collectionibus, praecipue in Iustiniani Digestis et Institutionibus, partim apud grammaticos seruata sunt, collegit et digessit P. C. Bizoukides in tomo tertio et quarto editionis suae (Thessalonicae MCMXXXIX et MCMXL).

PRAEFATIO AD EDITIONEM SECUNDAM

Editionem alteram recensenti bifarium mihi consilium proposui: primum ut quidquid adhuc effeceram in illa editione maiore quam una cum Henrico Nelson collega meo Traiectino praeparare coepi, huic quoque libello minori procederet; deinde ut ubicumque textum codicis Veronensis vel fragmentorum Aegyptiorum non secutus eram, lectiones uariantes typis italicis indicarentur. De rationibus autem quibus in codice gaiano emendando usi sumus, amplius dictum est in apparatibus criticis et in commentariis interpretatoriis quos editioni maiori subiecimus.

Postremo gratias agere debo Francinae Hanemaayer discipulae meae, quae in plagulis legendis mihi adfuit. Jacobo de Koning quoque, qui officinam typographicam in aedibus Brillianis moderatur, pro operis suis assidue commodatis gratia habenda est. Hanc quoque alteram editionem iurisprudentiae Romanae studiosorum commodis inseruituram esse ualde spero.

Dabam Lugduni Batauorum mense octobri anno MCMLXIII.

CONSPECTUS RERUM

COMMENTARIUS PRIMUS: DE PERSONIS

	Pag.
§ 1 De iure ciuili et iure gentium	3
§ 2- 7 De fontibus iuris Romani	3
§ 8 De iuris diuisione	4
§ 9- 35 De liberorum hominum et seruorum, item de ingenuorum et libertinorum differentia	4
§ 36- 47 Ad legem Aeliam Sentiam et ad legem Fufiam Caniniam	8
§ 48-123 De alia personarum diuisione: quaedam sui iuris sunt, quaedam alieno iuri sunt subiectae	9
§ 51-107 De his, qui in potestate sunt	10
§ 108-115b De his, quae in manu sunt	18
§ 116-123 De his, qui in mancipio sunt	20
§ 124-141 Quibus modis ii, qui alieno iuri subiecti sunt, eo iure liberentur	21
§ 142-200 De alia personarum diuisione: quaedam in tutela sunt, quaedam in curatione, quaedam neutro iure tenentur	25
§ 143-196 De tutela	25
§ 197-198 De curatione	32
§ 199-200 De satisdatione tutorum et curatorum	32

COMMENTARIUS SECUNDUS: DE REBUS I

§ 1- 18 De rerum diuisione	35
§ 19- 96 De singularum rerum adquisitione et alienatione	37

	Pag.
§ 19- 37 De traditione, de mancipatione, de in iure cessione hereditatis quoque	37
§ 38- 39 De obligationis nouatione	39
§ 40- 61 De diuisione dominii et de usucapione	39
§ 62- 64 Quibus alienare liceat	42
§ 65- 79 De occupatione alluuiione ceterisque naturalibus adquisitionibus	42
§ 80- 85 De alienatione et adquisitione per eas personas, quae in tutela sunt	45
§ 86- 96 Per quas personas nobis adquiratur	45
§ 97-289 De adquisitione per uniuersitatem	47
§ 97-100 Quibus modis per uniuersitatem res nobis adquirantur	47
§ 101-108 De generibus testamentorum	47
§ 109-111 De testamentis militum	49
§ 112-113 Quibus permisum sit testamentum facere	49
§ 114-137 De testamentis ordinandis, praecipue de heredis institutione et exheredatione	49
§ 138-151a Quibus ex causis testamenta infirmentur et de honorum possessione secundum tabulas	54
§ 152-163 De heredum qualitate et differentia	56
§ 164-173 De cretione	58
§ 174-184 De substitutionibus	59
§ 185-190 De seruis heredibus instituendis	61
§ 191-223 De legatis	62
§ 224-228 De modo legatorum: lex Furia, Uoconia, Fal- cidia	67
§ 229-245 De inutiliter relictis legatis	68
§ 246-289 De fideicommissis	71